
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.158/2008

 pentru modificarea preambulului Hotărârii Nr. 138/2008 privind înfiinţarea operatorului 
regional de apă şi canalizare S.C. HARVÍZ S.A.

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 26 septembrie 2008; 
Având în vedere Adresa nr. 12.529/2008 a Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
Văzând raportul comisiei:
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
Având în vedere prevederile Legii nr.31/1990 privind societăţile comerciale,  cu modificările şi  completările 
ulterioare, ale Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, actualizat, ale Legii nr. 241/2006 
privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art. 36, alin. (9), art. 45 alin. (1), art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.  I. Se  modifică  ultimul  alineat  din  preambulul  Hotărârii  nr.  138/2008  privind  înfiinţarea 
operatorului regional de apă şi canalizare S.C. HARVÍZ S.A., în sensul că, după art. 45, în locul alin. 
(1) se trece alin. (2), şi anume:
“În temeiul art. 17, art. 36 alin. 2 lit. a) si alin. 3 lit. c), art. 45, alin. (2), precum şi art.115, alin. 1, lit. b)  din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;”
Art.II. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului 
Miercurea-Ciuc.
Art.III. Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor.

Miercurea-Ciuc, la 26 septembrie 2008.

Preşedintele şedinţei,
Comşia Alexandru

Contrasemnează Secretar,
Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA

	HOTĂRÂREA Nr.158/2008
	Miercurea-Ciuc, la 26 septembrie 2008.

